⁷ Græcus plus habet Ἀνοίξω τὸ στόμα μου ἐν
πικρίᾳ, κ. τ. λ. Apertam os meum in amaritudine,
etc. Hebræus haud item. Pro eo qui subsequitur
obelo, antea erat asteriscus, quem tamen ipsemet
Martian. improbavit.

⁸ Emendavimus statuisti, juxta Græcum κατέτα-

ξας, et Augustini lectionem : antea haud bene
legebatur in prima persona statui.

⁹ Iterum emendavimus absolves, iuxta Augusti-
num, Græcumque verbum ἀπαλλάσσεις : pro quo
legerat Martian. absolvens.

¹⁰ Aliter necit S. Augustinus, a morte ossa mea
reputi. In Græco autem codice postremum hoc ver-
bum neque sub asterisco invenitur.

¹¹ Suffecimus conditionalem si voculam, quæ deerat,
ope Græci exemplaris, Et ἐγὼ ἤμαρτον : tum
Augustinianæ lectionis, quam et propria adnotatio
confirmat. Si peccavi, nihil possum tibi facere....
tum paucis interjectis : Si autem peccatum hominis
nec factio, nec dictio tibi nocet, etc.

¹² Legit S. Augustinus in tertia persona oblitus
est : et Græcus ἀθήνη ἐποήσω.

¹³ Pro mane vigilabo, quod et Græcus textus sonat,
ὁρθρίζω ; vitiose præferunt Augustiniani libri,
Nam evigilabo. Leviora infra emendamus.

¹⁴ In ms. codice error hic est exscriptoris, qui
legit, et externi sumus, id est, externi pro hesterni.
MART.

¹⁵ Supino errore, qui tamen in antiquis mss. fere
obvius est, lectum a Martianeis vivat pro bibat,
quod nos, Græco suffragante textu, πρὸ τοῦ πινῶν,
restituimus. Elegantissime autem Augustinus, Nisi,
inquit, bibat : non enim aliquando virtutis impius.

complebitur tabernaculum ejus. Quod et si sufful-
serit domum suam, non stabit; et cum cœperit,
non permancebit. Humidus est enim ante solem, et
de putredine ejus¹ germen ejus ascendet. In con-
gregationibus lapidum dormit, et in medio lapillo-
rum vivet. Si deglutierit², locus mentietur eum.
Non enim advertisti hæc, quia eversio imputabilis
est. De terra autem alterutrum germinabit³. Do-
minus enim non reprobabit⁴ innocentem, nec ullum
munus impii accipiet. Veracium autem os replebit
risu, et labia eorum confessione. Inimici autem
eorum indigentur confusione, et tabernaculum impii
non manebit [Al. permanebit].

ET RESPONDENS JOB, DIXIT :

[Cap. IX.] Vere scio quia ita est. Quomodo enim
poterit quis justus esse ante Dominum? Si enim
velit iudicio contendere cum eo, non respondebit⁵
ei unum de mille. Sapiens est enim sensu, et fortis
et magnus. Quis durus fuit coram eo, et mansit?
Qui in vetustatem perducit⁶ montes, et nesciunt:
qui vertit eos in ira, qui commovet orbem a funda-
mentis, et columnæ ejus movebuntur. Qui præcipit
soli et non oritur, et cætera sidera signat. Qui ex-
tendit cælum solus, et ambulat tanquam super

¹ Pronomen *ejus*, quod hic legit et Augustinus, et in Græco ipso textu resonat, αὐτοῦ, nos supplemus.

² Antea erat *Si deglutietur*, pro quo nos Augustinianam lectionem secuti, rescripsimus *deglutierit*, C et Græcus, Ἐάν καταπίη.

³ Hic quoque rescripsimus *germinabit*, juxta Græcum ἀναβλαστήσει, et Augustini testimonium: male antea, solemnè antiquariorum lapsu, legebatur, *germinavit*.

⁴ Ita et Græcus habet ἀποποιήσεται: legit tamen Augustinus *probabit*; addit vero, *An*, non reprobabit? *Vel illud*: impium probabit innocentem.

⁵ Plurium numero Augustinus *non respondebunt*.

⁶ Martianeus *In vetustate perducet*; minus bene Græc. ὁ παλαιῶν.

⁷ Aliiter hocce alterum isocolon legit Augustinus: *Si altior me fuerit (aut celeritate perstrinxerit me), non eum agnoscam*. Haud scio tamen, num quæ parentesi inclusimus, tanquam ipsius textus verba recitet. Ut ut sit, noster satis bene cum Græco quadrat.

⁸ Quanquam et Augustinus ita legit, et qui eum hoc proprie loco exponunt, Benedictini editores nihil de Latina ista lectione dubitent, sed Græcam modo satagant emendare, mihi eo magis Latina ipsa de mendo suspecta est, quo certius liquet, ex corrupto, ut voluit, Græco exemplari, esse derivatam. Pro *cætera* penes LXX est χῆτη, id est, χῆτη τῶ ὕψους οὐρανῶν, *cete quæ sub cælo sunt*: atque ut de minus ultro, quod putant, labem allatam Græcæ versionis, quæ olim legere fortassis debuisset, χῆτοι τῆς ὑπερηφανίας, id est, *adjuvatores superbiæ*, quod Hebræo textui consonaret: fatendum est tamen, quam dicunt labem longe esse antiquissimam, et multo ante Hieronymum, quem χῆτη legisse, non χῆτοι, tum reliqua hujusce comminatus interpretatio verborum, quæ sub cælo sunt, manifestè evincit, cum ipsa vox *cætera* quæ neque Hebrææ quidquam lectioni, nec Græcæ resutitæ χῆτοι convenit, sed suoapte se indico prodit, scribarum vitio depravatam ob eam quam cum *cete* habet similitudinem. A. o. itaque non *cætera* scriptum fuisse abs Hiero-

terram, super mare. Qui facit Arcturum, et Vesper-
tinum, et Pleiadas, et interioria Austræ. Qui facit
magna atque investigabilia: gloriuca et ingentia
quorum non est numerus. Si transgressus me fue-
rit, non videbo: et si transierit me, nec sic
sciam⁷. Si enim morti tradiderit, quis avertet, aut
quis dicet illi, quid fecisti? Ipsius enim inaverti-
bilis ira. Ab ipso subdita sunt cætera sub cælo⁸.
Quod si audiat me, et discernat sermones meos ✕
secum: Quod si etiam justus fuero, non exaudiet
me. ✕ Judicium ejus rogabo: Si vero invocavero,
et exaudierit⁹, non credam, quod [Al. quoniam]
exaudivit vocem meam. Ne forte in turbine me
conterat. Multas enim tribulationes meas fecit sine
causa. Non enim sinit me respirare; sed implevit
me amaritudine. Etenim quia potest obtinet. Nam
iudicio ejus quis adversabitur? Quod et si fuero
justus, os meum impia loquetur. Quod et si fuero
sine crimine, pravus inveniar. Si enim et impie
egi in animam meam¹⁰, nescio. Verumtamen aufer-
tur vita mea. Unum est propter quod et dixi:
Magnum et potentem disperdit [Al. disperdidit]
ira, quia nequam homines¹¹ in magna morte erunt;
sed justi hi deridentur. ✕ Terra tradita est in
manus impii. ✕ Facies iudicium¹² ejus operit. ✕